

## DEPEZA DO ALEKSANDRA ZELWEROWICZA

(7 maja 1931 r.)

*Dnia 5 maja 1931 r. obchodził artysta dramatyczny, w owym czasie dyrektor teatrów miejskich w Wilnie, Aleksander Zelwerowicz jubileusz swej trzydziestoletniej pracy na scenie polskiej.*

*Z tej okazji Piłsudski wysłał do Aleksandra Zelwerowicza niżej przytoczoną depezę, którą podajemy według «Gazety Polskiej» z dnia 7 maja 1931 r.*

W dniu jubileuszu trzydziestolecia pracy artystycznej, w ciągu której położył pan tak chlubne zasługi dla sceny naszej i przyczynił się do rozśławienia imienia sztuki polskiej, ślę panu w imieniu wojska i własnym serdeczne gratulacje oraz życzenia zbierania dalszych równie pięknych plonów swej twórczej działalności scenicznej.

Józef Piłsudski  
Marszałek Polski,  
Minister Spraw Wojskowych.

---

## LIST NA ZJAZD LEGIONISTÓW W TARNOWIE

(8 sierpnia 1931 r.)

*Doroczny zjazd legionistów w rocznicę aktu 6 sierpnia został zwołany w 1931 r. do Tarnowa na dzień 9 sierpnia.*

*Prezes Związku Legionistów, Stawek odczytał na tym zjeździe niżej przytoczony list, który podajemy według «Gazety Polskiej» z dnia 10 sierpnia 1931 r.*

Warszawa 8. VIII. 1931 r.

Kochani Koledzy!

Przywyczajony jestem na naszych zjazdach sierpniowych zawsze bywać i mówić. Gdy zaś mówić nie jestem w stanie, postanowiłem tym razem na zjeździe i nie być.

Myślą i sercem będę z Wami, jak Wy wszyscy przeżywać tę chwilę. Gdy zdawało się, że stare słońce zgasło, a wstało nowe, całkiem inne — paliło ono i grzało całkiem nowymi i innymi promieniami, darząc wiosną, choć była jesień.

Przyjmijcie serdeczne pozdrowienia od Waszego Komendanta.

Józef Piłsudski.

---

### LIST DO HOŁÓWKOWEJ

(3 września 1931 r.)

*Dnia 29 sierpnia 1931 r. w Truskawcu został zabity przez członków tajnej organizacji ukraińskiej Tadeusz Hołowko, przez pewien czas członek P. P. S., żołnierz I Brygady Legionów, działacz P. O. W., ochotnik 201 pułku piechoty, ciężko ranny w wojnie polsko-bolszewickiej, naczelnik Wydziału Wschodniego w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, poseł na Sejm, wiceprezes Bloku Bezpartyjnego.*

*Piłsudski wysłał do matki Tadeusza Hołowki niżej przytoczony list, który podajemy według «Gazety Polskiej» z dnia 3 września 1931 r.*

Czcigodna Pani. Głęboko wzruszony wieścią o śmierci ś. p. syna Pani Tadeusza, śpieszę wyrazić Pani cały mój żal i współczucie. W osobie Zgasłego traci Polska jednego z najlepszych Jej synów, gorącego patriotę, bojownika walk o niepodległość i niestrudzonego, pełnego energii pracownika na polu twardej, codziennej pracy pokojowej.

Świadomość, iż ta wielka i ciężka strata okrywa żałobą kraj cały, niechaj umniejszy ból pani.

Józef Piłsudski  
Marszałek Polski.

---

### DEPEZA DO BISKUPA BANDURSKIEGO

(10 stycznia 1932 r.)

*Z okazji 25-letniej rocznicy sakry biskupiej ks. Władysława Bandurskiego Piłsudski wysłał do niego niżej przytoczoną depeszę, którą podajemy według «Gazety Polskiej» z dnia 10 stycznia 1932 r.*